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Beretning 2023 
 

Det er en spændende tid for buejagten og for jagt i det hele taget. 

Buejagten har været på Vildforvaltningsrådets dagsorden og med et meget positivt resultat. 

Der foregår mange spændende diskussioner om jagt, om bæredygtighed og om vision, etik og faglighed på 

hele jagtområdet. Diskussioner som buejægerne også bør deltage i. 

Enhver buejæger kan spørge sig selv: ”Hvad er min vision med det jeg gør når jeg går på buejagt? ” 

Et svar kunne være at få en god naturoplevelse, opleve spændingen ved uforudsigeligheden på enhver 

buejagt, at få et godt vildtudbytte. 

Det etiske handler blandt andet om, gør jeg det som jeg siger jeg gør, hvis jeg siger jeg overholder jagtetiske 

regler – gør jeg det så i virkeligheden? 

Buejægerens faglighed bør hele tiden være i spil, i den træning der foregår i lokalforeningen eller hjemme i 

baghaven, i buejægerens viden om buens funktion og vedligeholdelse, om naturen, det enkelte dyrs 

anatomi, jagtider og meget mere. 

Vision, etik og faglighed peger alle i retning af buejægerens dannelse – uddannelse og efteruddannelse. 

Uddannelse med alle dens facetter er et område som bestyrelsen det næste år vil prioritere at arbejde 

med, således FADB kan medvirke til at sikre, at der er gode og billige tilbud for uddannelse til alle 

buejægere. 

I FADB’s oplæg til VFR havde bestyrelsen et tæt samarbejde med Peter Arnold Busch, som har plads i VFR, 

hvor han repræsenterer de private skovejere. Peter kontaktede bestyrelsen, fordi han gerne ville have 

tilført viden til det møde i VFR, hvor VFR’s indstilling ”om buejagt på det store hjortevildt” skulle besluttes 
og afgives til miljøministeren. FADB’s samarbejde med Peter Arnold Busch, medlemmernes input, vores 
opmærksomhed på Kanstrups rapport, den finske rapport, der lige var kommet i synopseform, som vi fik via 

EBA, samt vores gennemarbejdede oplæg til hele VFR, gav det resultat som I alle kender. 
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I kølvandet på, at VFR indstillede til ministeren, at buejagt på det store hjortevildt skulle tillades, blev FADB 

inviteret til møde med Niels Kanstrup og 3 repræsentanter for DJ. Et møde der omhandlede, hvilken 

indberetningsmetode der er mest hensigtsmæssig. 

VFR har i deres indstilling til ministeren anbefalet, at buejagten på det store hjortevildt følges tæt med 

årlige indberetninger om nedlagt vildt i en 5-årig periode. 

Mødets formål var således at medvirke til at foreslå den mest hensigtsmæssige indberetnings. Et godt og 

konstruktivt møde hvor der var stor enighed om at gøre indberetningen så let og tilgængelig som muligt; 

anderledes end tidligere under forsøgsperioden. 

Årsmøde for buejagttegnslærerne blev igen i år afholdt på Fyn. Her tog vi blandt andet afsked med Bjarne 

Elkjær, som i mange år har arbejdet frivilligt med lærebogsmaterialet. 

Vi talte om, hvad der aktuelt rør sig i de enkelte lokalforeninger, også dem under DJ. Vi talte om MST’s 
oplæg til at overtage FADB’s lærerbogsmateriale, og de forandringer det eventuelt ville medføre, og den 

nye uddannelse for buejagttegnslærere. Uddannelsen er i gang med at blive udformet i MST og forventes 

færdig i efteråret 2023. 

I den forbindelse vil jeg nævne, at der er indgået aftale med MST om, at de buejagttegnslærere der er 

uddannet, ikke skal uddannes yderligere, kun nye buejagttegnslærere skal gennemgå den nye uddannelse. 

Og netop FADB’s lærerbogsmateriale har vi drøftet og forhandlet med MST om i nogle måneder. MST ville 

gerne overtage materialet kvit og frit, de ville gerne lægge det ud på deres hjemmeside, så det er frit 

tilgængeligt for alle, de har foreslået at nedsætte en gruppe med repræsentanter fra DJ, Skovskolen og 

FADB som løbende redigerer og tilpasser materialet til den aktuelle lovgivning og til de nye tiltag der hele 

tiden sker på bueområdet. 

MST har vurderet FADB’s undervisningsmateriale og er af den opfattelse at det er et godt og 
gennemarbejdet materiale, der i sin udformning fremstår yderst fornuftigt og ikke kalder på at blive 

omskrevet eller moderniseret. MST vil med udgangspunkt i teorimaterialet fortsat kunne udforme 

spørgsmål til buejagttegnsprøverne. 

Bestyrelsen er efter gode drøftelser med MST kommet frem til at vi IKKE overdrager lærerbogsmaterialet til 

MST, men fortsætter med at eje materialet og fortsætter med at lægge det frit tilgængeligt for alle 

aspiranter og for dem som udbyder buejagttegnskurser, hvilket også betyder at FADB fortsat har ansvaret 

for at materialet redigeres og opdateres. 

FADB har inviteret Danmarks Jægerforbund og Skovskolen til deltagelse i en frivillig arbejdsgruppe, ligesom 

MST og Naturstyrelsen bidrager til gruppen i det omfang de selv vurderer muligt.  

Vi vil gerne fortsat afholde buejagttegnslærertræf, hvis det er meningsfuldt for den enkelte 

buejagttegnslærer, og vi vil meget gerne opkvalificere buejagttegnslærerne og uddanne nye. 

Bestyrelsens tanker går i retning af, at lærebogsmaterialet er FADB’s hjerte, det har gennem årene været 
omdrejningspunkt for alt buefagligt arbejde på området. Der har siddet mange dygtige folk og skrevet og 

redigeret gennem tiderne – der ligger meget hjerteblod i dette arbejde.  
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Bestyrelsen vil gerne fastholde denne faglighed i foreningen, vi vil gerne have andre med, der ønsker at 

medvirke til udviklingen på området.  

Vi arbejder på at udgive teorimaterialet i bogform til en overkommelig pris, som vil kunne købes på FADB’s 
hjemmeside. Og vi arbejder endvidere på at udvikle anatomiskydeskiver til træning på det store hjortevildt. 

Alle har set FADB’s nye hjemmeside, den er vi stolte af og den fungerer rigtig godt. Den har kostet en del 

penge – 50.000 kr. af dem har vi fået i støtte fra Naturstyrelsen. Der er udgifter til løbende vedligehold, som 

bestyrelsen har valgt et professionelt firma til at stå for. 

Vores messeudstyr er vi ved at renovere og opdatere og bestyrelsen har i tankerne, at vi skal blive bedre til 

at bruge messeudstyret i sin helhed og sætte det op, så det kommer til sin ret.  

Senest har det igen i år været benyttet i Outdoor og jagtmessen i Års, hvor der var vildt mange mennesker 

der kom forbi standen, hvor Støvring jagtforening og FADB stod på samme stand. 

Bestyrelsens ønske er at udstyret kunne blive præsenteret på andre jagtmesser i Danmark. 

Alt anerkendelse og ros varmer og giver energi til at udføre arbejdet med at drive foreningen og heldigvis 

modtager vi ofte ros for vores arbejde. 

Senest fik jeg lige efter et møde med DJ og Niels Kanstrup på vej ned ad trappen, en anerkendelse fra en af 

mødedeltagerne, der repræsenterede DJ. Han sagde: ”I gør det rigtigt godt i bestyrelsen i FADB, det skal du 
have” . 

Vi kan altid bruge arbejdskraft til bestyrelsesarbejdet. Vi er helt klar over at yngre mennesker har mange 

bolde i luften - karrierer, børn og familie der skal passes sammen med fritidsinteresser og samvær med 

venner. 

At arbejde i en bestyrelse som FADB’s er frivilligt arbejde, og der lægges hver uge mange kræfter i at 

kommunikere sammen og kommunikere med de samarbejdspartnere og ressourcepersoner som FADB 

entrere med. 

Man skal brænde for det og kunne se mening med, at man gør en forskel for buejagten i DK. Måske skal 

man også være optaget af at få ting til at lykkes og forandre og udvikle. 

Der er også politik i bestyrelsesarbejdet – 2021 var et meget politisk år og ringene i vandet efter dette år 

bliver heldigvis stadig mindre. 

Medlemmernes støtte og opbakning betyder meget og ikke mindst den opbakning bestyrelsen fik i 2022, 

hvor redigering af vedtægterne blev vedtaget blandt andet i lyset af at fremtidssikre FADB. Der blev efter 

GF 2022 nedsat i arbejdsgruppe, der har arbejdet med de ændringsforslag der fremkom under gennemgang 

af vedtægterne på GF i 2022. Denne gruppes arbejde er på dagsorden i dag og til afstemning, hvilket vi 

håber bliver afslutningen på vedtægtsarbejdet. Vi har så nogle meget stærke vedtægter i FADB. 

Der er ro på de store linjer. Under sidste GF blev der ”kastet med et par knive” og det var det. Bestyrelsen 
er opmærksomme på og åbne for samarbejde med dem, der vil arbejde for at fremme buejagten. Vores 

opmærksomhed, åbenhed og vedvarende forsøg på dialog, tror jeg på, og oplever er måden at føre vores 
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lille forening videre ind i fremtiden. Ved årsskiftet var der 1001 medlemmer i FADB, medlemstallet går op 

og ned, og der kommer løbende nye medlemmer til. 

Fremtiden handler om det store hjortevildt, om at få den forventede tilladelse implementeret, og medvirke 

til at evaluere indberetninger og holde et etisk forsvarligt fokus. Det bliver et arbejde for den nye 

arbejdsgruppe som vi forventer bliver nedsat til blandt andet at implementerer det store hjortevildt i 

undervisningspensum. 

Fremtiden består af at invitere til samarbejde med dem, der vil samarbejde med FADB, og den består af 

fokus på uddannelse, at få en stemme i den etiske diskussion og arbejde for styrkelse af buejagten som 

helhed. 

Tak til alle der har støttet op om FADB i året der er gået. Tak til dem der bemandede Messestanden i Års. 

Tak for hjælp til David Hauge m.fl. for at sætte banen herude i bakkerne, tak for jeres input og kritik. 

 

Kirsten Andersen, formand 

 


